1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  Nº      DE 2008
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que seja convidado o Exmo. Sr. minis-

tro do Meio Ambiente, Carlos Minc, para explanar
sobre a agenda ambiental do Governo.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta Comissão, que seja convidado o Exmo. Sr. Ministro do Meio Ambiente,
Carlos Minc, para, em audiência pública, explanar sobre a agenda ambiental do
Governo.

JUSTIFICAÇÃO

A alteração do comando do Ministério do Meio Ambiente, com a saída de

Marina Silva e a posse de Carlos Minc, alimenta uma série de dúvidas na socie-
dade. Pergunta-se, por exemplo, sobre como o MMA vai lidar com a questão do
licenciamento das grandes obras. Será a toque de caixa, para atender aos em-
presários, ou seremos mais rigorosos? Como o novo ministro pretende lidar com
o avanço das fronteiras agrícolas sobre a Amazônia e também sobre o Cerrado,
Caatinga, Pantanal, Mata Atlântica e Pampas gaúchos?

Temos outras grandes questões em foco. Por exemplo, que posição adota-
rá o MMA com relação às pretensões do Governo de dar continuidade ao Pro-
grama nuclear Brasileiro, com a retomada da obra de Angra 3 e o anunciado
plano de construir mais meia dúzia de usinas nucleares? Seguiremos, como ob-
servou GT desta casa, em clima de insegurança, sob o risco permanente de um
novo acidente nuclear? E quanto aos transgênicos? O Governo tem aceitado
tudo que é determinado pelos ruralistas e empresas de biotecnologia com rela-
ção aos OGMs, chegando ao cúmulo de liberar o plantio de milho transgênico, o
que coloca em risco nossa biodiversidade. O que pensa sobre isto o novo minis-
tro?

 2

Certamente a presença do ministro Carlos Minc nesta Casa, em quem de-

positamos a esperança de uma boa administração, muito irá contribuir para es-
clarecer as questões referentes a agenda ambiental do Governo. Para nós par-
lamentares e integrantes desta comissão temática, sua presença é de suma im-
portância para que saibamos quais são suas propostas, e sobre elas deflagran-
do o necessário debate.

Assim, solicitamos aos nobres colegas o apoio a esta iniciativa.

Sala da Comissão, em                    maio de 2008

EDSON DUARTE
Deputado PV-BA